
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Mawrth, 30 Ionawr 2024 
 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio drwy fideo cynhadledda ar Dydd Mawrth, 6 Chwefror 2024 am 9.30 
am i drafod y materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Materion Personol  

  
3.   Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu  

  
4.   Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2022-23 (Tudalennau 3 - 52) 

  
5.   Adroddiad ISA260 (Tudalennau 53 - 74) 

  
6.   Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyllid a Chaffael 

yngl?n â Datganiadau Cyfrifon Cyngor Sir Ceredigion ac Awdurdod 
Harbwr Ceredigion 2022/23 (Tudalennau 75 - 212) 
 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I’R:  
 

 

 Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 

  DYDDIAD: 
 

 6ed Chwefror 2024 

LLEOLIAD:  O bell trwy gynhadledd fideo 
 

TEITL: 
 

  Datganiad  Llywodraethu Blynyddol 2022-23 

PWRPAS YR ADRODDIAD: 
 
 

Cymeradwyo'r Datganiad Llywodraethu Blynyddol ar gyfer 
2022-2023 
 
 

 

Cefndir  

Mae Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014 yn ei gwneud yn ofynnol i awdur-
dodau lleol gynnal adolygiad o effeithiolrwydd eu fframwaith llywodraethu o leiaf un-
waith y flwyddyn, gan gynnwys eu systemau rheoli mewnol. Rhaid dogfennu'r adolyg-
iad hwn mewn Datganiad Llywodraethu Blynyddol a'i gyhoeddi fel rhan o Ddatganiad 
Cyfrifon Blynyddol y Cyngor.  
 
Y  Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio sy'n gyfrifol am fonitro'r trefniadau llywodraethu 
ar ran y Cyngor.  
 
Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2022-23 (Atodiad 1) 
Mae'r Datganiad Llywodraethu Blynyddol ar gyfer 2022-23 wedi’i atodi. 
  
Gofynnir i'r Pwyllgor: 

 i) nodi ac ystyried ei gynnwys; ac 

ii) argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2022-
23. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



Tudalen 4



 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Datganiad Llywodraethu 
Blynyddol 

2022-23 
 

Cymeradwywyd gan y Cyngor [x] 

 

Tudalen 5



 

2 
 

Cynnwys 

 
1  Crynodeb Gweithredol ................................................................................................... 3 

2  Asesiad o effeithiolrwydd prif elfennau’r fframwaith llywodraethu ................................... 5 

3  Cyflawniadau ym maes Llywodraethu Corfforaethol yn ystod 2022-23 ........................... 7 

4  Barn am lefel y sicrwydd y gall y trefniadau llywodraethu ei rhoi .................................. 30 

5 Y materion a nodwyd ar gyfer y llynedd (2022-2023) ................................................... 34 

6 Cynllun gweithredu y cytunwyd ar gyfer materion i’w hystyried yn ystod 2023-2024 .... 41 

7  Casgliad ....................................................................................................................... 47 

8 Ardystio’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol .............................................................. 47 

 

  

Tudalen 6



 

3 
 

1  CRYNODEB GWEITHREDOL  
 
Mae Cyngor Sir Ceredigion (‘y Cyngor’) yn gyfrifol am sicrhau bod ei fusnes yn cael ei 
gyflawni yn unol â’r gyfraith a safonau priodol, a bod arian cyhoeddus yn cael ei 
ddiogelu, bod cyfrif priodol amdano a’i fod yn cael ei ddefnyddio mewn ffordd 
ddarbodus, effeithlon ac effeithiol.  
 

Mae’r Cyngor hefyd wedi ymrwymo i wella llesiant cymdeithasol, economaidd, 
amgylcheddol a diwylliannol ei ddinasyd
[...]
 ac offeryn Asesiadau Effaith Integredig ar gael a rhoddwyd 
hyfforddiant i Swyddogion ac Aelodau. 

• Mae grŵp rheoli prosiect corfforaethol wedi’i sefydlu i ffurfioli datblygiad a rheolaeth 
prosiectau. 

• Defnyddir templedi adrodd safonol yn y broses o wneud penderfyniadau.  
• Mae hyfforddiant Ymwybyddiaeth Sefydliadol ar gael fel modiwl dewisol yn y 

Rhaglen i Reolwyr Corfforaethol, sy’n cynnwys gwybodaeth ynghylch y broses o 
wneud penderfyniadau, Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol, Cydraddoldeb, yr Iaith 
Gymraeg a defnyddio’r Asesiadau Effaith Integredig, ac mae Pennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd a’r Swyddog Monitro (Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol-Cyfreithiol a Llywodraethu) yn rhoi cyngor yn ôl yr angen. 

• Cyhoeddir Polisi, Strategaeth a Fframwaith Rheoli Risg gyda rhaglen hyfforddiant 
ar gyfer Aelodau, Uwch-Reolwyr a Rheolwyr ar CeriNet ac maent ar gael i bob 
Aelod o Staff. Diwygiwyd dogfennau i adlewyrchu risgiau ychwanegol a 
gwybodaeth gefndirol er mwyn gwneud penderfyniadau gwybodus. Adroddir am y 
Gofrestr Risg Corfforaethol i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn rheolaidd.  

• Mae’r Strategaeth Ariannol Tymor Canolig wedi cael ei diweddaru’n rheolaidd.  
• Mae offeryn coeden penderfyniadau ymgynghori yn cynnwys adran sy’n cynnig 

arweiniad ynghylch lledaenu canlyniadau ymgynghori. 
• Ceir her gyllid ynghylch arbedion ar wefan y Cyngor. 

 
Cynllunio ymyriadau 

• Mae trefniadau Rheoli Perfformiad Corfforaethol yn cynnwys yr elfennau 
chwarterol canlynol: 

o cyfarfodydd wythnosol y Grŵp Arweiniol; 
o adroddiad chwarterol am y cynnydd yn erbyn Cynlluniau Busnes lefel 1; 
o cyfarfodydd chwarterol y Bwrdd Perfformiad; a 
o chyfarfodydd chwarterol y Panel Gweithredol. 

• Defnyddir calendr i hysbysu am derfynau amser a chyhoeddir dyddiadau 
Bwrdd/Panel Gweithredol gydag adroddiadau. 

Tudalen 21



 

18 
 

• Mae gan yr holl brosiectau cydweithio mawr drefniadau llywodraethu a rheoli 
sefydledig gan gynnwys rheoli risg. 

• Ystyrir pob pros
[...]
udalen 56



 

Tudalen 5 o 20 - Adroddiad Archwilio Cyfrifon – Cyngor Sir Ceredigion 

Barn archwilio arfaethedig 

9 Rydym yn bwriadu cyhoeddi barn archwilio ddiamod ar gyfrifon eleni unwaith y 

byddwch wedi rhoi Llythyr Cynrychiolaeth i ni yn seiliedig ar yr hyn a nodir yn 

Atodiad 1.  

10 Rydym yn cyhoeddi barn archwilio 'gymwysedig' lle mae gennym bryderon materol 

am rai agweddau ar eich cyfrifon; Fel arall, rydyn ni'n cyhoeddi barn anghymhwys. 

11 Mae'r Llythyr Cynrychiolaeth yn cynnwys rhai cadarnhadau y mae'n ofynnol i ni eu 

cael gennych chi o dan safonau archwilio ynghyd â chadarnhad o wybodaeth 

benodol arall rydych chi wedi'i rhoi i ni yn ystod ein harchwiliad. 

12 Mae ein hadroddiad archwilio arfaethedig wedi'i nodi yn Atodiad 2. 

Materion sylweddol sy’n deillio o'r archwiliad 

Camddatganiadau heb eu cywiro  

13 Nid oes unrhyw gamddatganiadau a nodwyd yn ystod yr archwiliad sy'n parhau 

heb eu cywiro. 

Camddatganiadau wedi'u cywiro 

14 I ddechrau, roedd camddatganiadau yn y cyfrifon sydd bellach wedi'u cywiro gan 

reolwyr. Fodd bynnag, credwn y dylid tynnu eich sylw at y rhain ac fe'u nodir gydag 

esboniadau yn Atodiad 3.  

 

Materion pwysig eraill sy'n deillio o'r archwiliad 

15 Yn ystod yr archwiliad, rydym yn ystyried nifer o faterion sy'n ymwneud â'r cyfrifon 

ac yn adrodd am unrhyw faterion arwyddocaol sy'n codi i chi. Rydym am ddod â'r 

materion canlynol i'ch sylw. 

16 Mewn blynyddoedd blaenorol, rydym wedi adrodd am faterion sy'n codi o'n 

harchwiliad o bortffolio eiddo, offer a chyfarpar (PPE) y Cyngor. Yn benodol, rydym 

wedi nodi llwybr archwilio annigonol o'r blaen a diffyg Sicrwydd Ansawdd effeithiol 

ynghylch ailbrisio'r asedau. Er bod ein gwaith archwilio eleni wedi nodi bod rhai 

gwelliannau wedi'u gwneud, rydym wedi nodi materion yn ystod yr archwiliad y 

mae angen i'r cyngor fynd i'r afael â nhw. 

17 Wedi'i gynnwys yn y nodyn Eiddo, Offer a Chyfarpar mae £44.3m o ailbrisio a 

wnaed yn ystod y flwyddyn. Mae'
[...]
021-22 wedi'i gynnwys yn y 

datganiadau ariannol drafft mewn 

camgymeriad.  

 

Ni chafwyd unrhyw effaith net ar y 

gwelliannau hyn. 

 

Sicrhau cydymffurfiaeth 

â Chod CIPFA a 

chywirdeb y datganiadau 

ariannol. 

Amryw 

(Dim effaith gyffredinol ar y 

datganiadau sylfaenol) 

Gwnaed nifer o fân ddiwygiadau i'r 

datganiadau ariannol yn ymwneud naill ai â 

diwygiadau i ddatgelu gwybodaeth neu 

newidiadau naratif.  

Sicrhau cywirdeb y 

datganiadau ariannol. 

 

Tudalen 70



Tudalen 71



 

 

 

Archwilio Cymru 

Ffôn: 029 2032 0500 

Ffacs: 029 2032 0600 

Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 

Gwefan www.archwilio.cymru  

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 

galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

Tudalen 72

mailto:post@archwilio.cymru


 

 

 

Mr Duncan Hall 
Cyngor Sir Ceredigion 
Canolfan Rheidol 
Rhodfa Padarn 
Llanbadarn Fawr 
Aberystwyth 
Ceredigion 
SY23 3UE 

Cyfeirnod: DO23-08 

Dyddiad cyhoeddi: 21 Tachwedd 2023 

Annwyl Duncan 

Ffurflen Datganiad Blynyddol Awdurdod Harbwr Ceredigion 
2022-23 
Yn unol â gofynion Adran 12 ac Adran 13 o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 
2004 ac Adran 42 o Ddeddf Harbyrau 1964 rwy'n rhoi fy adroddiad ar y Ffurflen 
Flynyddol sy'n ymwneud â gweithgareddau harbwr yr ydych wedi'u paratoi mewn 
perthynas ag Awdurdod Harbwr Ceredigion ar gyfer y flwyddyn yn diweddu ar 31 
Mawrth 2023.  

Rwyf wedi ymgymryd â'n gwaith yn unol â'r gweithdrefnau penodedig a gyhoeddwyd 
gan Archwilydd Cyffredinol Cymru. Yn gryno, mae'r gweithdrefnau hyn yn ei gwneud 
yn ofynnol i ni ystyried a yw'r Ffurflen Flynyddol sy'n ymwneud â gweithgareddau'r 
harbwr: 

• Wedi’i paratoi ar sail resymol (er enghraifft, mae'r ffigurau'n cytuno â'r cofnodion 
sylfaenol y cawsant eu paratoi arnynt ac maent yn gyson â'r trafodiadau a 
gofnodwyd yng nghyfrifon statudol yr awdurdod lleol am yr un cyfnod adrodd); 
ac  

• Wedi’i castio’n gywir. 

1 Cwr y Ddinas / 1 Capital Quarter 
Caerdydd / Cardiff 

CF10 4BZ 
Tel / Ffôn: 029 2032 0500 

Fax / Ffacs: 029 2032 0600 
Textphone / Ffôn testun: 029 2032 0660 

info@audit.wales / post@archwilio.cymru 
www.audit.wales / www.archwilio.cymru 

Tudalen 73

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/
http://www.archwilio.cymru/


Adroddiad archwilio ar y Ffurflen Flynyddol yn ymwneud â 
gweithgareddau harbwr Harbwr Ceredigion am y flwyddyn yn 
diweddu 31 Mawrth 2023 

Yn amodol ar gymeradwyo Ffurflen Flynyddol 2022-23 gan y Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio, byddwn yn gallu cadarnhau'r canlynol: 

"Ar sail fy adolygiad, yn fy marn i, nid oes unrhyw faterion wedi dod i'm sylw gan roi 
achos pryder bod y wybodaeth a adroddwyd yn y Ffurflen Flynyddol hon mewn 
unrhyw ffordd berthnasol: 

• nad yw wedi'i baratoi yn unol ag arferion priodol; 

• nad yw'r ddeddfwriaeth a'r gofynion rheoleiddiol perthnasol wedi'u bodloni; a 

• nad yw'n anghyson â threfniadau llywodraethu'r Harbwr.” 

Materion eraill 

Nid oes gennym unrhyw faterion eraill y mae'n rhaid i ni eu dwyn i'ch sylw. 

Yn gywir 

 

Derwyn Owen 

ar gyfer ac ar ran Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Tudalen 74



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 
Adroddiad i’r: Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio  

 
Dyddiad y Cyfarfod: 6 Chwefror 2024 
  
Teitl: Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyllid 

a Chaffael ynglŷn â Datganiadau Cyfrifon Cyngor Sir 
Ceredigion ac Awdurdod Harbwr Ceredigion 
2022/2023. 
 

Pwrpas yr adroddiad: Ystyried y Datganiadau Cyfrifon Cyngor Sir 
Ceredigion ac Awdurdod Harbwr Ceredigion ar gyfer 
y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2023. 
 

Er:  Gwybodaeth 
 

Portffolio Cabinet ac 
Aelod Cabinet: 

Cynghorydd Gareth Davies 
Gwasanaethau Cyllid a Chaffael 

 
 
 
 
1. CYFLWYNIAD 
 
Cafodd y Datganiad o’r Cyfrifon Awdurdod Harbwr Ceredigion ei baratoi i ateb 
gofynion Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014. 
 
2. CYFRIFON 
 
Amgaeir y Datganiadau Cyfrifon Cyngor Sir Ceredigion ac Awdurdod Harbwr 
Ceredigion ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2023 i’r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio ei ystyried. 
 
 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

Oes Asesiad Effaith 
Integredig wedi ei gwblhau? 
Os na, esboniwch pam 

Na. 
Mae'r adroddiad yn 
ofyniad statudol. 

Crynodeb: 
Hirdymor: Amherthnasol 
Cydweithio: Amherthnasol 
Cynnwys: Amherthnasol 
Atal: Amherthnasol 
Integreiddio: Amherthnasol 

 
Argymhelliad / 
Argymhellion: 

Gofynnir i’r Pwyllgor Llywodraethu ac  Archwilio 
ystyried y Datganiadau Cyfrifon a rhoi adroddiad i’r 
Cyngor ar 6 Cwefror 2024. 
 
 

Tudalen 75 Eitem Agenda 6



Tudalen 76



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

DATGANIAD 
O’R 

CYFRIFON 
  

am y flwyddyn a oedd 
yn diweddu ar  

31ain Mawrth 2023 
Archwiliwyd 

Tudalen 77



  

Tudalen 78



Cyngor Sir Ceredigion     Datganiad Cyfrifon 31 Mawrth 2023 
 

                                                                     1 
 

CYNNWYS 
 
 
 Rhif y Dudalen 
 
Adroddiad Naratif 2 
 
 
Datganiad o’r Cyfrifoldebau o ran y Datganiad Cyfrifon 8 
 
 
Adroddiad yr Archwilydd i Gyngor Sir Ceredigion 9 
 
 
DATGANIADAU ARIANNOL 
 
           Dadansoddiad Gwariant a Chyllido 13  
 

 
Datganiad Cynhwysfawr o Incwm a Gwariant 15 

 
 

Datganiad Symudiad mewn Cronfeydd Wrth Gefn 17 
 
 

Mantolen 18 
 
 

Datganiad Llif Arian 19 
 
 

Nodiadau i’r Datganiad Cyfrifon 20 
 
 
Datganiad Llywodraethu Blynyddol 89

Tudalen 79



Cyngor Sir Ceredigion     Datganiad Cyfrifon 31 Mawrth 2023 
 

                                                                     2 
 

ADRODDIAD NARATIF 
 
Ynglŷn â Chyngor Sir Ceredigion    

Mae Sir Ceredigion yn ardal sy’n ymestyn dros fwy nag 690 milltir sgwâr o olygfeydd 
ysblennydd, arfordir dramatig a chymunedau llawn bwrlwm. Yn ddaearyddol mae’r sir 
yn un o’r rhai mwyaf yng Nghymru gyda phoblogaeth o 71,500 yn ôl cyfrifiad 2021, 
wedi’i gwasgaru ar hyd a lled y sir 
[...]
aeth Cymru; ac 

o Mae aelodau wedi cyfrannu at Fframwaith Craffu Swyddog Cenedlaethau’r 
Dyfodol mewn perthynas â’r Ddeddf. 

 Mae datganiad polisi caffael Cymru yn cyd-fynd â Strategaeth Caffael 2018-2022 y 
Cyngor. 

 Cynllun Gweithredu Grŵp DLlCD ledled y Cyngor cyfan. 
 Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2020-2024. 
 Safonau’r Gymraeg. 
 Adroddiad blynyddol monitro Safonau’r Gymraeg. 
 Rhaid i bob aelod o staff gwblhau modiwl hyfforddiant E-ddysgu gorfodol ar 

Ymwybyddiaeth o’r iaith Gymraeg. 
 Rhoddir Hyfforddiant Ymwybyddiaeth o’r Gymraeg a Chydraddoldeb i Aelodau fel 

rhan o’u Rhaglen Ymsefydlu. 
 

Tudalen 180



Cyngor Sir Ceredigion     Datganiad Cyfrifon 31 Mawrth 2023 
 

                                                                     103 
 

D. Penderfynu ar yr ymyriadau sy’n angenrheidiol i gyflawni’r canlyniadau 
arfaethedig gystal ag y bo modd: 

Penderfynu ar ymyriadau 
 Mae arweiniad ac offeryn Asesiadau Effaith Integredig ar gael a rhoddwyd 

hyfforddiant i Swyddogion ac Aelodau. 
 Mae grŵp rheoli prosiect corfforaethol wedi’i sefydlu i ffurfioli datblygiad a rheolaeth 

prosiectau. 
 Defnyddir templedi adrodd safonol yn y broses o wneud penderfyniadau.  
 Mae hyfforddiant Ymwybyddiaeth Sefydliadol ar gael fel modiwl dewisol yn y 

Rhaglen i Reolwyr Corfforaethol, sy’n cynnwys gwybodaeth ynghylch y broses o 
wneud penderfyniadau, Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol, Cydraddoldeb, yr Iaith 
Gymraeg a defnyddio’r Asesiadau Effaith Integredig, ac mae Pennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd a’r Swyddog Monitro (Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol-Cyfreithiol a Llywodraethu) yn rhoi cyngor yn ôl yr angen. 

 Cyhoeddir Polisi, Strategaeth a Fframwaith Rheoli Risg gyda rhaglen hyfforddiant ar 
gyfer Aelodau, Uwch-Reolwyr a Rheolwyr ar CeriNet ac maent ar gael i bob Aelod o 
Staff. Diwygiwyd dogfennau i adlewyrchu risgiau ychwanegol a gwybodaeth 
gefndirol er mwyn gwneud penderfyniadau gwybodus. Adroddir am y Gofrestr Risg 
Corfforaethol i’r Pwyllgor Llywodrae
[...]
d mewnol 
Yr wyf fi/Yr ydym ni yn cadarnhau nad wyf i/ydym ni, fel archwilydd mewnol y Corff, wedi ymgymryd â swyddogaeth reoli na 
gweinyddol o fewn y corff (gan gynnwys paratoi’r cyfrifon) nac fel aelod o’r corff yn ystod y blynyddoedd ariannol 2021-22 a 2022-
23. Cadarnhaf hefyd na fu unrhyw achos o wrthdaro buddiannau ynghylch fy mhenodiad. 
 

Enw’r unigolyn a gynhaliodd yr archwiliad mewnol: Alex Jenkins, Rheolwr Corfforaethol – Archwilio Mewnol 

Llofnod yr unigolyn a gynhaliodd yr archwiliad mewnol:  

Dyddiad: 10fed Awst 2023 

 

Tudalen 211



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2022-23
	Item 4- Annual Governance Statement 2022-23 cover report (Cymraeg) (KSJ)
	Appendix 1- Draft 2022-2023 Annual Governance Statement Cymraeg
	1  CRYNODEB GWEITHREDOL
	Mae Cyngor Sir Ceredigion (‘y Cyngor’) yn gyfrifol am sicrhau bod ei fusnes yn cael ei gyflawni yn unol â’r gyfraith a safonau priodol, a bod arian cyhoeddus yn cael ei ddiogelu, bod cyfrif priodol amdano a’i fod yn cael ei ddefnyddio mewn ffordd ddar...
	Mae’r Cyngor hefyd wedi ymrwymo i wella llesiant cymdeithasol, economaidd, amgylcheddol a diwylliannol ei ddinasyddion. Caiff yr ymrwymiad hwnnw ei egluro yn Strategaeth Gorfforaethol 2022-2027 y Cyngor ac mae’n disgrifio sut y bydd y Cyngor yn mynd i...
	I fod yn llwyddiannus, rhaid bod gan y Cyngor sylfaen gref o drefniadau llywodraethu da a rheolaeth ariannol gadarn. Mae Cod Llywodraethu Corfforaethol Lleol y Cyngor yn sicrhau ein bod yn gwneud y pethau iawn, yn y ffordd iawn, yn unol â’n gwerthoedd...
	Mae copi o God Llywodraethu Corfforaethol Lleol a Datganiad Llywodraethu Blynyddol y Cyngor ar gael ar wefan y Cyngor yn
	Dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009, mae dyletswydd ar y Cyngor hefyd i drefnu ei fod yn sicrhau gwelliant parhaus yn y modd y caiff ei swyddogaethau eu cyflawni, gan ystyried cyfuniad o ddarbodaeth, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd. Wrth gyflaw...
	2  Asesiad o effeithiolrwydd prif elfennau’r Fframwaith Llywodraethu
	3  Cyflawniadau ym maes Llywodraethu Corfforaethol yn ystod 2022-23
	4  Barn am lefel y sicrwydd y gall y trefniadau llywodraethu ei rhoi
	5 Y materion a nodwyd ar gyfer y llynedd (2022-2023)
	6 Cynllun gweithredu y cytunwyd arno ar gyfer materion i’w hystyried yn ystod 2023-2024
	7  Casgliad
	8 Ardystio’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol


	5 Adroddiad ISA260
	3998A2024_isa260_report_2022-23_ceredigion_cc_cym_ (final) (002)
	DO23-08 Ceredigion Harbour Authority 2022-23 Annual Return-cy
	Ffurflen Datganiad Blynyddol Awdurdod Harbwr Ceredigion 2022-23
	Adroddiad archwilio ar y Ffurflen Flynyddol yn ymwneud â gweithgareddau harbwr Harbwr Ceredigion am y flwyddyn yn diweddu 31 Mawrth 2023
	Materion eraill



	6 Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyllid a Chaffael yngl?n â Datganiadau Cyfrifon Cyngor Sir Ceredigion ac Awdurdod Harbwr Ceredigion 2022/23
	GAC Statement of Accounts cover report 22 23 Welsh
	Statement 2022-23 Wel FINAL
	Harbours Return 2223 - post Audit - Cymraeg
	Awdurdod Harbwr Ceredigion (AHC)
	Enw’r corff:
	Cymeradwyaeth ac ardystiad y Corff
	Adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol
	Cadarnhau archwiliad mewnol





Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o Bwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a gynhaliwyd yn 
rhithiol ar Ddydd Mawrth, 6 Chwefror 2024 

 
Presennol: Mr Alan Davies (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Wyn Evans, Keith Henson, 
Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Mark Strong ynghyd a Mr Andrew Blackmore a Mrs 
Caroline Whitby. 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Gareth Davies (Aelod Cabinet), Rhodri Evans, 
Hugh Hughes a Matthew Vaux (Aelod Cabinet). 
 
Archwilio Cymru: Ms Carys Bates, Mr Jason Blewitt, Ms Lucy Herman a Mr Derwyn 
Owen. 
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Barry Rees, Cyfarwyddwr Corfforaethol; Mr Duncan 
Hall, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyllid a Chaffael a’r Swyddog Adran 151; Mr 
Justin Davies, Rheolwr Corfforaethol – Cyllid Craidd; Mr Mark Bridges, Rheolwr 
Gwasanaeth; Ms Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyfreithiol a 
Llywodraethu a’r Swyddog Monitro; Mrs Alex Jenkins, Rheolwr Corfforaethol  - 
Archwilio Mewnol; Mrs Katy Sinnett-Jones, Swyddog Llywodraethu; Mr Arwyn 
Davies, Rheolwr Corfforaethol – Twf a Menter; Miss Lowri Edwards, Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd; Ms Nia Jones, Rheolwr 
Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd a Neris Morgans, Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd.  
 

(09.30am-10.33am) 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Elizabeth Evans am nad oedd yn gallu bod yn 
bresennol yn y cyfarfod oherwydd ymrwymiadau eraill y Cyngor. 
 

2 Materion Personol 
Dim. 
 

3 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 
Datganodd y Cynghorydd Keith Henson fuddiant personol mewn perthynas 
ag eitem 5. 
 

4 Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2022-23 
Ystyriwyd y diweddariad am Ddatganiad Llywodraethu Blynyddol 2022-23. 
Nid oedd dim newidiadau wedi’u gwneud i’r Datganiad ers iddo gael ei 
ystyried yn y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 2024. Dywedwyd y 
byddai Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2022-23 yn cael ei gyflwyno 
gerbron y Cyngor Llawn yn ddiweddarach y prynhawn hwnnw fel y gellid ei 
gymeradwyo.  
  
CYTUNWYD i:  
i) nodi ac ystyried ei gynnwys; ac  
ii) argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo Datganiad Llywodraethu 

Blynyddol 2022-23. 
 



 

2 
 

5 Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyllid a Chaffael yngl?n 
â Datganiadau Cyfrifon Cyngor Sir Ceredigion ac Awdurdod Harbwr 
Ceredigion 2022/23 
Cyflwynodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyllid a 
Chaffael Ddatganiadau Cyfrifon Cyngor Sir Ceredigion ac Awdurdod Harbwr 
Ceredigion ar gyfer 2022/23 gan dynnu sylw at faterion gweithdrefnol a 
chyflwyniadol. 
  
Cafwyd sylwadau a chwestiynau gan y Pwyllgor am rai materion yn y 
cyfrifon. 
  
Diolchodd yr Aelodau i’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyllid a Chaffael 
a’r Rheolwr Corfforaethol - Cyllid Craidd a’u staff am eu gwaith caled wrth 
baratoi’r Datganiad. 
  
CYTUNWYD argymell i’r Cyngor gymeradwyo Datganiad Cyfrifon Cyngor Sir 
Ceredigion a Datganiad Cyfrifon Awdurdod Harbwr Ceredigion ar gyfer 
2022/23 fel y’u cyflwynwyd gan nodi y byddai’r Cadeirydd yn cyflwyno 
argymhelliad y Pwyllgor gerbron y Cyngor y prynhawn hwnnw.   
 

6 Adroddiad ISA260 
Croesawodd y Cadeirydd Mr Derwyn Owen o Archwilio Cymru i’r cyfarfod i 
gyflwyno’r adroddiad. 
  
Tynnodd Mr Owen sylw’r Aelodau at y wybodaeth a oedd wedi’i chynnwys yn 
yr adroddiad. Cafodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol - Cyllid a Chaffael 
a’i swyddogion eu llongyfarch am eu gwaith wrth gwblhau’r archwiliad.  
  
Rhoddodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyllid a Chaffael drosolwg 
o’r cynllun a oedd ar waith i fynd i’r afael â’r materion Sylweddol Eraill a oedd 
yn codi o’r archwiliad. 
  
Esboniodd Mr Owen fod Archwilio Cymru yn bwriadu cyhoeddi barn archwilio 
ddiamod ar gyfrifon 2021-22, unwaith y byddai’r Awdurdod Lleol wedi 
darparu Llythyr Cynrychiolaeth iddyn nhw ar ôl cyfarfod y Cyngor Llawn yn 
ddiweddarach y prynhawn hwnnw.  
  
Diolchodd Aelodau’r Pwyllgor i bawb oedd yn ymwneud â’r mater, i 
Swyddogion y Cyngor ac i Archwilio Cymru am y cydweithrediad a 
ddangoswyd wrth archwilio’r cyfrifon, gan groesawu adroddiad a oedd yn 
gadarnhaol iawn. 
  
CYTUNWYD:  
i) i nodi cynnwys yr adroddiad;  
ii) i longyfarch y gwasanaeth am yr adroddiad rhagorol; a  
iii) y byddai adroddiad cynnydd ynglŷn â mynd i’r afael â’r materion 

Sylweddol Eraill a oedd yn codi o’r archwiliad yn cael ei gynnwys ar 
Flaenraglen Waith y Pwyllgor. 

 
 
 



 

3 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a 
gynhaliwyd ar 14 Mawrth 2024 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


